Contrairement à d'autres versets parlant des *hypocritae*⁴, ce passage du Sermon sur la Montagne insiste particulièrement sur le jeu d'acteur auquel se livrent ces mauvais chrétiens, avec leur « air sombre » et leur « mine défaite ». Mais si nous avons là une des citations bibliques qui s'approche au plus près de la pratique théâtrale⁵, il ne s'agit cependant pas de théâtre : Jésus s'en prend ici à « ceux qui sont pris eux-mêmes au jeu de leur propre piété, et, ainsi, n'ont même plus conscience de leur vanité religieuse »⁶, comme il l'a déjà fait quelques

¹ JEAN CHRYSOSTOME, *Homélies sur Matthieu* (avant 393), 20[sur Mt 6:16-24] 1 [►].

² « Il a dit les hypocrites, parce qu'ils font semblant de revêtir un personnage (*personam*) différent [d'eux-mêmes] ; comme ceux qui récitent des tragédies sur scène expriment des sentiments correspondants aux paroles des personnages (*personas*) qu'ils représentent (*gerunt*), et sont ainsi excités parce qu'ils sont en colère, ou affligés, ou exultant. En fait, ils affectent de jeûner, plus désireux d'être approuvés par les hommes que par Dieu, comme l'ont fait les Juifs. » AMBROISE DE MILAN, *De elia et jejuniis* (370-390), 10.35 [►].

³ Mt 6:16 : *Cum autem ieiunatis nolite fieri sicut hypocritae tristes demoliuntur enim facies suas ut pareant hominibus ieiunantes amen dico vobis quia receperunt mercedem suam.*

⁴ Mt 23:25 : *vae vobis scribes et Pharisei hypocritae quia mundatis quod de foris est calicis et parapsidis intus autem pleni sunt rapina et immunditia* (« Malheur à vous, scribes et Pharisiens hypocrites, qui purifiez l'extérieur de la coupe et de l'écuelle, quand l'intérieur en est rempli par rapine et intempérance ! ») — Lc 13:15 : *respondit autem ad illum Dominus et dixit hypocritae unusquisque vestrum sabbato non solvit bovem suum aut asinum a praeseptio et ducit ad aquam* (« Mais le Seigneur lui répondit : « Hypocrites ! chacun de vous, le sabbat, ne délie-t-il pas de la crèche son bœuf ou son âne pour le mener boire ? » »)

⁵ Il y a aussi l'interdit deutéronomique du travestissement. Cf. Dt 22:5 *Non induetur mulier veste virili, nec vir utetur veste feminea : abominabilis enim apud Deum est qui facit haec.* (« Une femme ne prendra pas un habit d'homme, et un homme ne prendra pas un habit de femme, car celui qui le fait est abominable devant Dieu. »)

⁶ Pierre BONNARD, *L'Évangile selon saint Matthieu*, Genève : Labor et Fides, 2002, p. 79. [X]

versets auparavant¹. Il ne parle pas d'acteur, et n'y pense d'ailleurs même pas, car le mot d'*hypocrita* avec sa connotation théâtrale n'existe pas en araméen et en hébreu². Le rapprochement entre l'hypocrite et l'acteur est donc le fait de l'exégèse patristique³, pas du texte biblique.